СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОЛЬЯНОВО

107241, г. Москва, ул. Амурская, д.68  			      E-mail:vmo.golyanovo@mail.ru
Тел.: (495) 462-03-59						      сайт: www.golyanovo.org

[bookmark: _GoBack]от 23.05.2018 г. №10/9

РЕШЕНИЕ

  О депутатском запросе

В соответствии со статьей 56 Регламента Совета депутатов муниципального округа Гольяново, Совет депутатов муниципального округа   Гольяново   решил:
1.   Признать обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Гольяново депутатским запросом (приложение).
2.   Направить настоящее решение в Департамент  транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры  города Москвы, Департамент  строительства города Москвы, префектуру Восточного административного округа города Москвы.
3.   Решение вступает в силу со дня принятия.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Гольяново http://golyanovo.org.
5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Гольяново  Четверткова Т.М.

Глава муниципального
округа Гольяново                                                                                           Т.М.Четвертков

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Гольяново от «23 »  мая  2018 № 10/9

Заместителю МЭРА Москвы в Правительстве Москвы, Руководителю   Департамента  транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры  города Москвы
М.С.Ликсутову

Руководителю  Департамента строительства города Москвы  А.Ю.Бочкареву

Префекту
Восточного административного округа города Москвы
В.А.Тимофееву

Депутатский запрос

Согласно пункту 2 статьи 12 Закона N 52-ФЗ  (в ред. от 18.04.2018) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» при решении вопросов размещения объектов гражданского, промышленного и сельскохозяйственного назначения и установления их санитарно-защитных зон, а также при проектировании, строительстве, реконструкции транспортных объектов, зданий и сооружений культурно-бытового назначения  и благоустройства и иных объектов  должны соблюдаться санитарные правила.
В соответствии  с Федеральным  законом   от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации  регулярных  перевозок пассажиров  и багажа автомобильным  транспортом и городским наземным электрическим транспортом  в Российской  Федерации  и о внесении  изменений  в отдельные  законодательные  акты Российской Федерации»   автовокзал, автостанция -  объекты транспортной инфраструктуры, включающие в себя комплексы зданий, сооружений,  которые размещены на специально отведенных территориях.
Нормами СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 автобусные вокзалы отнесены к промышленным объектам ӀӀӀ класса опасности. Для такого объекта  санитарно - эпидемиологическими нормами   установлена  санитарно-защитная зона  300 м.
Несмотря на это, по  адресу: Щелковское шоссе, вл.75 застройщику – ООО «ЭКСПО СТЕНД МОНТАЖ» оформлено разрешение на строительство  от 11.05.2017 №77-125000-014480-2017 объекта «Многофункциональный центр с автовокзалом в составе транспортно-пересадочного узла «Щелковский»  сроком действия  до 11.05.2021 года.
Согласно  Генеральному плану города Москвы (Закон города Москвы  от 05.05.2010 №17, в редакции от 27.12.2017 №59) земельный участок кадастровый номер  №77:03:0002015:8259, площадью 21471 кв.м. по адресу: Щелковское шоссе, вл.75,  расположен в многофункциональной  общественной зоне,  на территории  реорганизации преимущественно  в составе  застроенных территорий.
         Таким образом, строительство  автовокзала  в непосредственной  близости  к жилой застройке  представляет  опасность для жизни и здоровья  жителей района Гольяново.
          В аппарат Совета депутатов муниципального округа Гольяново поступают обращения жителей района, обеспокоенных сложившейся ситуацией вокруг строительства объекта «Многофункциональный центр с автовокзалом в составе транспортно-пересадочного узла «Щелковский». В связи с чем,  просим  Вас дать разъяснение на коллективное обращение жителей района Гольяново (приложение).
  В настоящее время на территории муниципального округа Гольяново сложилась крайне неблагоприятная ситуация с наземным общественным транспортом. Улично-дорожная сеть, существующая в районе, не соответствует возросшим транспортным потокам. Станция метро «Щелковская» имеет общую дневную нагрузку более 50 тысяч пассажиров и используется как пересадочный пункт для жителей Подмосковья и других районов Москвы.
          Учитывая транспортный коллапс в районе Гольяново,  просим Вас дать разъяснение по вопросу организации движения транспортных средств (въезда и выезда)  в «Многофункциональный центр с автовокзалом в составе транспортно-пересадочного узла «Щелковский».

oleObject1.bin

image1.emf